omnium requiras; an quantum valeat nosse velis. Solemus enim quaerere quantus fuerit Hercules, id est, in quot pedes statura eius porrecta fuerit. Et item quantus vir fuerit, id est, quantae potentiae atque virtutis.

Ev.—Utrumque de anima scire cupio.

Ag.—Atqui illud superius dici non potest, nec omnino intelligi de anima. Non enim ullo modo, aut longa, aut lata, aut quasi valida suspicanda est anima: corporea ista sunt, ut mihi videtur: et de consuetudine corporum sic animam quaerimus. Ideoque bene praecipitur etiam in mysteriis, ut omnia corporea contemnat, universoque huic mundo renuntiet, qui ut videmus, corporeus est, quisquis se talem reddi desiderat, qualis a Deo factus est, id est, similem Deo: non enim alia salus animae est, aut renovatio, aut reconciliatio auctori suo. Quamobrem quanta sit anima secundum inquisitionem hanc tibi respondere non possum; sed possum affirmare, neque illam longam esse, nec latam, nec robustam, neque aliquid horum quae in mensuris corporum quaeri solent. Et hoc cur existimem, rationem tibi reddam, si placet.

Ev.—Placet vero, ac vehementer exspecto: videtur enim mihi quasi nihil esse anima, si nihil est horum.

Ag.—Prius ergo si videtur, ostendam tibi multas esse res quas non possis dicere nihil esse, nec tamen in eis invenire aliqua huiusmodi spatia, qualis in anima requiris: ut non solum non tibi ex eo anima nihil esse videatur, quod in ea non invenis longitudinem, sive aliquid tale;

esos por lo mismo que nada tiene de ellos. Después ya estudiaremos si verdaderamente no tiene nada de común con ellos.

Ev.—Emplea el orden y método que gustes; yo, por mi parte, estoy dispuesto a escuchar y a aprender.

CAPITULO IV

EL ALMA, AUNQUE NO SEA NI LARGA NI ANCHA, ES ALGO

5. *Ag.*—Haces bien; pero quiero me respondas por si acaso conocieras lo que yo me esfuerzo en enseñarte. Creo que no dudarás que este árbol que tenemos delante es algo.

Ev.—Y ¿quién lo puede dudar?

Ag.—Y esto: ¿dudas acaso que la justicia es mejor que este árbol?

Ev.—Es, a la verdad, una comparación ridícula, si es que cabe tal comparación.

Ag.—Estás liberal conmigo; pero escucha ahora lo que te digo. Consta que este árbol es peor que la justicia y a ti te parece que ni siquiera merece comparación, y, además, has confesado que es algo. ¿Te gustaría que dijéramos que la justicia no es nada?

Ev.—¿Qué loco creería esto?

Ag.—Muy bien; pero acaso te parezca que este árbol es algo porque es alto, ancho y corpulento a su modo y que, si le despojamos de todo esto, se reduciría a la nada.